
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 여성복지관

부서: 여성복지관
정책: 여성인력 양성
단위: 여성교육 운영 (단위:천원)

여성복지관 3,161,918 3,243,366 △81,448

국 371,347

기 91,137

시 2,699,434

여성인력 양성 1,594,776 1,722,301 △127,525

국 284,107

기 37,413

시 1,273,256

여성교육 운영 1,206,289 1,253,148 △46,859

교육프로그램 운영 618,177 633,539 △15,362

201 일반운영비 607,627 622,409 △14,782

01 사무관리비 595,855 610,485 △14,630

○수강생모집 홍보물 제작 등
22,000

○교육과정 강사수당 573,855

02 공공운영비 11,772 11,924 △152

○산재보험료 5,928

○인터넷 접수 수수료 4,644

○전산교육장 전용회선이용료
1,200

202 여비 5,026 4,966 60

01 국내여비 5,026 4,966 60

○교육업무수행 및 기능경기대회 참가
5,026

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○여성교육ㆍ취업사업 추진
3,600

301 일반보전금 1,924 2,564 △640

11 행사실비지원금 1,924 2,564 △640

○기능경기대회 출전 지원 등
1,924

교육 시설장비 관리 67,479 59,531 7,948

201 일반운영비 19,900 16,460 3,440

02 공공운영비 19,900 16,460 3,440

○교육강의실 시설장비유지
19,900

206 재료비 14,369 15,921 △1,552

01 재료비 14,369 15,921 △1,552

○실습교육 재료 및 비품 등 구입
14,369

405 자산취득비 33,210 27,150 6,060

01 자산및물품취득비 33,210 27,150 6,060

22,000,000원

573,855,000원

5,928,000원

4,644,000원

1,200,000원

5,026,000원

3,600,000원

1,924,000원

19,900,000원

14,369,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 여성인력 양성
단위: 여성교육 운영 (단위:천원)

○노후 교육기자재 교체 구입 등
33,210

청사관리 및 시설개보수 516,933 556,378 △39,445

201 일반운영비 115,884 113,608 2,276

01 사무관리비 2,690 850 1,840

○법정 안전관리 실무교육비
600

○공사 관련 서적 구입 250

○물품관리 소모품 구입 1,840

02 공공운영비 113,194 112,758 436

○청사시설장비유지 113,194

308 자치단체등이전 300,078 295,125 4,953

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,078 295,125 4,953

○청사청소 300,078

401 시설비및부대비 89,000 143,000 △54,000

01 시설비 89,000 143,000 △54,000

○청사시설관리공사 89,000

405 자산취득비 11,971 4,645 7,326

01 자산및물품취득비 11,971 4,645 7,326

○제세동기 구입 등 11,971

편의시설 운영 3,700 3,700 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○도서프로그램 유지보수 1,500

206 재료비 200 200 0

01 재료비 200 200 0

○도서관 운영 및 도서정리 물품 구입
200

405 자산취득비 2,000 2,000 0

02 도서구입비 2,000 2,000 0

○사람꽃작은도서관 도서구입비
2,000

여성취업 지원 388,487 469,153 △80,666

국 284,107

기 37,413

시 66,967

여성창업지원 및 운영 2,260 2,260 0

201 일반운영비 2,260 2,260 0

01 사무관리비 2,260 2,260 0

○여성창업지원센터 운영 2,260

새일센터 지정운영(인천새일센터) 348,814 433,423 △84,609

국 284,107

시 64,707

33,210,000원

600,000원

250,000원

1,840,000원

113,194,000원

300,078,000원

89,000,000원

11,971,000원

1,500,000원

200,000원

2,000,000원

2,260,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 여성인력 양성
단위: 여성취업 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 109,814 131,623 △21,809

국 96,907

시 12,907

01 사무관리비 97,370 121,693 △24,323

○직업교육훈련 운영 84,000

국 84,000

○새일센터 사업홍보 및 네트워크 운영
12,670

국 6,335

시 6,335

○기업체 사후관리사업 심사수당
400

국 200

시 200

○새일센터 평가자료 제작 300

국 150

시 150

02 공공운영비 630 630 0

○새일센터운영 차량선박비 630

국 315

시 315

03 행사운영비 11,814 9,300 2,514

○구직자·취업자 사후관리
11,814

국 5,907

시 5,907

301 일반보전금 239,000 301,800 △62,800

국 187,200

시 51,800

11 행사실비지원금 10,000 11,000 △1,000

○직업교육훈련 교통비 10,000

국 10,000

14 기타보상금 229,000 290,800 △61,800

○새일여성인턴 채용지원금
209,000

국 167,200

시 41,800

○기업체 사후관리사업 지원
20,000

국 10,000

시 10,000

경력단절여성취업지원(인천새일센터) 37,413 33,470 3,943

기 37,413

201 일반운영비 36,913 32,970 3,943

84,000,000원

12,670,000원

400,000원

300,000원

630,000원

11,814,000원

10,000,000원

209,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 여성인력 양성
단위: 여성취업 지원 (단위:천원)

기 36,913

01 사무관리비 13,670 13,670 0

○집단상담 프로그램 운영
13,670

기 13,670

02 공공운영비 6,243 4,300 1,943

○집단상담 프로그램 운영 공공운영비
6,243

기 6,243

03 행사운영비 17,000 15,000 2,000

○취업연계 프로그램 운영
17,000

기 17,000

202 여비 500 500 0

기 500

01 국내여비 500 500 0

○직업상담사 교육여비 500

기 500

행정운영경비 1,567,142 1,521,065 46,077

국 87,240

기 53,724

시 1,426,178

인력운영비(여성복지관) 1,396,721 1,380,725 15,996

국 87,240

기 53,724

시 1,255,757

인력운영비 1,099,558 1,100,643 △1,085

101 인건비 1,010,168 1,057,402 △47,234

01 보수 873,777 837,167 36,610

○기본급 681,281

ㅇ4급 94,424

ㅇ5급 155,710

ㅇ6급 197,453

ㅇ7급 158,976

ㅇ8급 74,718

○정근수당 32,817

ㅇ6급 16,455

ㅇ7급 13,248

ㅇ8급 3,114

○정근수당가산금 8,880

ㅇ25년이상 4,680

ㅇ20~25년미만 2,640

ㅇ15~20년미만 960

13,670,000원

6,243,000원

17,000,000원

500,000원

7,868,666원*1명*12월

6,487,916원*2명*12월

4,113,600원*4명*12월

3,312,000원*4명*12월

2,075,500원*3명*12월

4,113,600원*4명

3,312,000원*4명

1,037,750원*3명

130,000원*3명*12월

110,000원*2명*12월

80,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(여성복지관) (단위:천원)

ㅇ5~10년미만 600

○가족수당 3,600

ㅇ배우자 2,400

ㅇ직계존비속 480

ㅇ둘째아 720

○대우수당 3,260

ㅇ7급 3,260

○위험근무수당 600

ㅇ을종(전기) 600

○특수업무수당 1,320

ㅇ기술정보수당(기술)
720

ㅇ기술정보수당(전산)
240

ㅇ기술정보수당가산금(자격증)
360

○정액급식비 23,520

○명절휴가비 43,116

ㅇ6급 19,746

ㅇ7급 15,898

ㅇ8급 7,472

○연가보상비 7,594

ㅇ4급 880

ㅇ5급 1,563

ㅇ6급 2,359

ㅇ7급 1,899

ㅇ8급 893

○초과근무수당 등 67,789

ㅇ5급 12,829

ㅇ6급 21,883

ㅇ7급 19,767

ㅇ8급 13,310

02 기타직보수 45,019 39,384 5,635

○기본급 28,950

ㅇ보수 28,950

○정근수당 2,413

○정근수당 가산금 720

ㅇ5~10년미만 720

○가족수당 480

ㅇ배우자 480

○정액급식비 1,680

○명절휴가비 2,895

○연가보상비 346

50,000원*1명*12월

40,000원*5명*12월

20,000원*2명*12월

60,000원*1명*12월

135,792원*2명*12월

50,000원*1명*12월

30,000원*2명*12월

20,000원*1명*12월

30,000원*1명*12월

140,000원*14명*12월

4,936,320원*4명

3,974,400원*4명

2,490,600원*3명

879,717원*1명

781,145원*2명

589,616원*4명

474,720원*4명

297,488원*3명

14,446원*2명*37시간*12월

12,321원*4명*37시간*12월

11,130원*4명*37시간*12월

9,992원*3명*37시간*12월

2,412,500원*1명*12월

2,412,500원*50%*2회

60,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

2,412,500원*60%*2회

2,412,500원*0.86*5/30



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(여성복지관) (단위:천원)

○초과근무수당 7,535

03 공무직(무기계약)근로자보수 91,372 180,851 △89,479

○기본급 58,346

ㅇ11호봉(1명) 26,478

ㅇ21호봉(1명) 31,868

○정근수당 4,863

ㅇ11호봉(1명) 2,207

ㅇ21호봉 (1명) 2,656

○정근수당 가산금 1,020

ㅇ20~25년미만 660

ㅇ10~15년미만 360

○가족수당 1,200

ㅇ배우자 480

ㅇ직계존비속 720

○정액급식비 3,360

○명절휴가비 5,835

ㅇ11호봉(1명) 2,648

ㅇ21호봉(1명) 3,187

○민원수당 240

○연가보상비 3,002

○초과근무수당
13,506

204 직무수행경비 34,560 33,120 1,440

02 직급보조비 34,560 33,120 1,440

○4급 4,800

○5급 6,000

○6급 8,400

○7급 7,920

○8급 5,580

○청원경찰 1,860

304 연금부담금등 54,830 10,121 44,709

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 54,830 0 54,830

○연금부담금 7,231

ㅇ국민연금부담금(공무직)
4,112

ㅇ고용보험부담금(공무직)
1,600

ㅇ산재보험부담금(공무직)
731

ㅇ고용보험 부담금(청원경찰)
788

○공무직 퇴직금 47,599

ㅇ퇴직금(10년 이상)
47,599

9,371원*67시간*12월

2,206,500원*1명*12월

2,655,650원*1명*12월

2,206,500원*1명

2,655,650원*1명

55,000원*1명*12월

30,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

20,000원*3명*12월

140,000원*2명*12월

2,647,800원

3,186,780원

20,000원*1명*12월

12,505원*2명*8시간*15일

12,505원*1.5*2명*30시간*12월

400,000원*1명*12월

250,000원*2명*12월

175,000원*4명*12월

165,000원*4명*12월

155,000원*3명*12월

155,000원*1명*12월

91,372,000원*4.5%

91,372,000원*1.75%

91,372,000원*0.8%

45,019,000원*1.75%

105,775원*30일*10년*1.5



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(여성복지관) (단위:천원)

새일센터 지정운영(인천새일센터)(인건비) 212,165 207,212 4,953

국 87,240

시 124,925

101 인건비 198,862 195,214 3,648

국 83,027

시 115,835

03 공무직(무기계약)근로자보수 171,610 167,080 4,530

○기본급 101,176

ㅇ7호봉(2명) 49,181

국 24,590

시 24,591

ㅇ9호봉(1명) 25,517

국 12,759

시 12,758

ㅇ11호봉(1명) 26,478

국 13,239

시 13,239

○정근수당 6,369

ㅇ7호봉(2명) 2,460

국 1,230

시 1,230

ㅇ9호봉(1명) 1,702

국 851

시 851

ㅇ11호봉 (1명) 2,207

국 1,103

시 1,104

○정근수당 가산금 1,260

ㅇ10~15년미만 360

국 180

시 180

ㅇ5~10년미만 900

국 450

시 450

○가족수당 2,640

ㅇ배우자 1,440

국 720

시 720

ㅇ직계존비속 480

국 240

시 240

ㅇ둘째아 720

국 360

2,049,200원*2명*12월

2,126,370원*1명*12월

2,206,500원*1명*12월

1,229,520원*2명

1,701,090원*1명

2,206,500원*1명

30,000원*1명*12월

25,000원*3명*12월

40,000원*3명*12월

20,000원*2명*12월

60,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(여성복지관) (단위:천원)

시 360

○정액급식비 6,720

국 3,360

시 3,360

○명절휴가비 10,119

ㅇ7호봉(2명) 4,919

국 300

시 4,619

ㅇ9호봉(1명) 2,552

국 300

시 2,252

ㅇ11호봉(1명) 2,648

국 300

시 2,348

○연가보상비 5,223

○초과근무수당 23,503

국 1,216

시 22,287

○활동경비 4,800

국 2,400

시 2,400

○팀장(급) 직무수당
1,200

국 600

시 600

○복지포인트 1,600

국 1,600

○사업성과금 7,000

국 3,500

시 3,500

04 기간제근로자등보수 27,252 28,134 △882

○기본급(1명) 22,013

국 11,099

시 10,914

○가족수당 480

ㅇ배우자 480

국 240

시 240

○급식비 1,680

국 840

시 840

○명절휴가비 1,101

국 550

140,000원*4명*12월

2,459,040원*2명

2,551,640원*1명

2,647,800원*1명

10,881원*4명*8시간*15일

23,503,000원

100,000원*4명*12월

100,000원*1명*12월

400,000원*4명

7,000,000원*1회

1,834,400원*1명*12월

40,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

2,201,280원*1/2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(여성복지관) (단위:천원)

시 551

○연가보상비 378

○활동경비 1,200

국 600

시 600

○복지포인트 400

국 400

304 연금부담금등 13,303 11,998 1,305

국 4,213

시 9,090

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 13,303 0 13,303

○국민연금 부담금 8,491

ㅇ공무직 7,282

국 3,641

시 3,641

ㅇ기간제 1,209

국 572

시 637

○고용보험 부담금 3,302

ㅇ공무직 2,832

ㅇ기간제 470

○산재보험 부담금 1,510

ㅇ공무직 1,295

ㅇ기간제 215

경력단절여성취업지원(인천새일센터)(인건비) 84,998 72,870 12,128

기 53,724

시 31,274

101 인건비 79,428 68,481 10,947

기 53,724

시 25,704

03 공무직(무기계약)근로자보수 79,428 68,481 10,947

○기본급 48,732

ㅇ6호봉(1명) 24,141

기 23,882

시 259

ㅇ8호봉(1명) 24,591

기 24,328

시 263

○정근수당 2,468

ㅇ6호봉(1명) 1,006

기 503

시 503

ㅇ8호봉(1명) 1,462

9,447원*1명*8시간*5일

100,000원*1명*12월

400,000원*1명

161,803,910원*4.5%

26,851,320원*4.5%

161,803,910원*1.75%

26,851,320원*1.75%

161,803,910원*0.8%

26,851,320원*0.8%

2,011,700원*1명*12월

2,049,200원*1명*12월

1,005,850원

1,461,190원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(여성복지관) (단위:천원)

기 731

시 731

○정근수당 가산금 600

ㅇ5~10년미만 600

○가족수당 2,160

ㅇ배우자 960

기 480

시 480

ㅇ첫째아 480

기 240

시 240

ㅇ둘째아 720

기 360

시 360

○정액급식비 3,360

ㅇ정액급식비 3,360

○명절휴가비 4,920

ㅇ6호봉 2,415

ㅇ8호봉 2,505

○연가보상비 2,544

○초과근무수당
11,444

○활동경비 2,400

기 2,400

○복지포인트 800

기 800

304 연금부담금등 5,570 4,389 1,181

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,570 0 5,570

○국민연금 부담금 3,555

○고용보험 부담금 1,383

○산재보험 부담금 632

기본경비(여성복지관) 170,421 140,340 30,081

부서운영비 170,421 140,340 30,081

201 일반운영비 144,400 114,319 30,081

01 사무관리비 25,294 19,204 6,090

○기본업무수행 수용비 7,464

○일·숙직비 14,430

○기본업무수행 급량비 3,000

○청원경찰 피복비 400

02 공공운영비 119,106 95,115 23,991

○공공요금 및 제세 116,866

○차량선박비 2,240

25,000원*2명*12월

40,000원*2명*12월

20,000원*2명*12월

60,000원*1명*12월

140,000원*2명*12월

2,414,040원

2,504,900원

10,596원*2명*8시간*15일

10,596원*1.5*2명*30시간*12월

100,000원*2명*12월

400,000원*2명

3,555,000원

1,383,000원

632,000원

7,464,000원

14,430,000원

3,000,000원

400,000원

116,866,000원

2,240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성복지관
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(여성복지관) (단위:천원)

202 여비 3,761 3,761 0

01 국내여비 3,761 3,761 0

○기본업무수행 여비 3,761

203 업무추진비 8,460 8,460 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○기관운영 업무추진비 3,300

02 정원가산업무추진비 960 960 0

○정원가산 업무추진비 960

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영 업무추진비 4,200

204 직무수행경비 13,800 13,800 0

01 직책급업무수행경비 4,800 4,800 0

○직책급업무수행경비 4,800

03 특정업무경비 9,000 9,000 0

○특정업무경비 9,000

3,761,000원

3,300,000원

960,000원

4,200,000원

4,800,000원

9,000,000원


